
نگاه آخر

در حالــی صحبت از بازگشــت چهره های سرشــناس تلویزیون بــه برنامه های 
صداوســیما قوت گرفته که آذرماه امسال)1402( حسین شاهمردانی، رئیس 
شبکه چهارم سیما، طی اظهارنظری علیه احسان علیخانی و برخی چهره های 
مشهور دیگر گفته بود: »فکر می کنید چرا احسان علیخانی در تلویزیون برنامه 
نمی ســازد و به این عرصه تحت نظارت سازمان صداوسیما برنمی گردد؟ چون 
علیخانی می داند که نُطُقش را می کشــند«. درواقع چنین بیان شــده بود که 
تلویزیون نیازی به این افراد ندارد. بااین حال باتوجه به کاهش مخاطبان تلویزیون، 
این سازمان تصمیم گرفته با دعوت از چهره های مشهور از عرصه های مختلف، 
اعــم از بازیگر، مجری و کارگــردان مخاطبانی را که این مدت از دســت داده تا 
حدودی به دست بیاورد و جذب کند. این صحبت ها در تناقض با موضوعی است 
که روز گذشته محسن برمهانی، معاون سیما نسبت به بازگشت سلبریتی ها به 
تلویزیون نقل کرد. محسن برمهانی در نشست ویژه برنامه های نوروز 1403 تاکید 
کرد که باید چهره هایی چون علیخانی، مهران مدیری، ایرج طهماســب و... را 

حفظ و از آنها در تلویزیون بهره برد.

بازگشت به چه قیمتی؟ �
یکی از مجریان مشهور تلویزیون که به صداوسیما برگشته، فرزاد حسنی است 
که به صورت نانوشــته ای چندین بار طی یک دهه اخیر طعم ممنوع التصویری 
را چشــیده اســت. طبعاً ممنوع التصویری برخلاف آزادی بیان است اما نباید 
رویکــرد مجری ها در قبال شــرکت کنندگان یک برنامه مســابقه و ســرگرمی، 
سنجیده و بررســی شــود؟ صرفاً به دلیل اینکه به طور مثال فردی به اسم فرزاد 
حســنی، سابقه ای در تلویزیون داشــته و اتفاقاً برخی برنامه های او پرمخاطب 
شده، به راحتی باید بدون رعایت اصولی به او تریبون داده شود؟ اردیبهشت ماه 
امســال)1402(، فرزاد حســنی که مجری یکی از مســابقات خانوادگی بود، 
برای دقایقی رفتار تحقیرآمیزی با یکی از مهمانان برنامه خود داشــت و مقابل 
تماشــاگران این برنامه، مهمان را به تمســخر گرفــت و از نجابت مهمان برنامه 
سوءاستفاده کرد. ازسوی دیگر پرسش این مسابقه از همان شرکت کننده با وعده 
برنده شدن 50 میلیون تومان، چالش دیگری بود که با رفتار بسیار زشت حسنی 
همراه شد. شرکت کننده این مسابقه پاسخ سوالی را داد که حسنی گفته بود، اگر 
پاسخ صحیحی از سوی این شرکت کننده داشته باشد، مبلغ 50 میلیون تومان 
هدیه به او می رســد اما بعد از پاســخ مهمان، فرزاد حسنی یک جعبه زرشک به 
او هدیه داد و از تماشــاگرها خواست چندین بار این هدیه را با صدای بلند فریاد 
بزنند. همچنین در برنامه دیگری که نعیمه نظام دوست دعوت شده بود، فرزاد 
حسنی به خاطر اضافه وزن نعیمه نظام دوست، او را مسخره کرد که در شبکه های 
اجتماعی بازخورد بسیار منفی داشت. درواقع اینطور برداشت می شود که آزادی 
عمل فراتر از قواعد سازمانی به فرزاد حسنی داده شده تا با توهین و تحقیر افراد 
مختلف ازجمله مردم یا بازیگرها، برنامه را در شبکه های اجتماعی وایرال کند. 
البته که این صرفاً یک تحلیل شفاهی است از آنچه طی مدت اخیر با اجرای فرزاد 

حسنی به ذهن مخاطب مخابره شده است.

رفت وبرگشت ایرج طهماسب �
بازگشــت ایرج طهماســب به تلویزیون بعد از حضور موفق او در شــبکه های 
نمایش خانگی، خبری بود که بیش از ســایر افراد بازتاب داشت. ایرج طهماسب 
که یکی، دو سالی است به سمت شبکه های نمایش خانگی رفته و تمایلی نداشته 
در تلویزیون مثل سابق برنامه سازی کند، حالا رسماً تایید شده که قرار است برای 
ویژه برنامه عید 1403 برنامه مهمانی را داشــته باشــد. محسن برمهانی، معاون 
سیما، در نشست ویژه برنامه نوروز 1403 خبر از بازگشت ایرج طهماسب به سبک 
همان برنامه مهمانی خبر داد و گفت: »در شبکه نسیم برنامه ای به نام »مهمانی«، 
با اجرای ایرج طهماســب در حال تولید اســت که ۹ قســمت آن در نوروز پخش 
خواهد شــد. این برنامه تلفیقی از عروسک های جدید و قدیم خواهد بود.« ایرج 

طهماسب هم یکی از افرادی است که در ایام سال گذشته پخش برنامه مهمانی را 
در پلتفرم ها ادامه می داد که با انتقاد برخی کاربران در شبکه های اجتماعی همراه 
شد. نوروز 1402 اما بعد از پخش همان قسمت اول مهمانی، حملات کم سابقه ای 
به طهماسب شد که چرا در آن دوران در حال برنامه سازی طنز هستید. البته کاربران 
دیگری نیز در حمایت از طهماســب اعلام کردند او »طنز تلخی« را در چارچوب 
قوانین مطرح کرده و نباید از تمام مردم انتظار خانه نشینی داشته باشیم. بااین حال 
ایرج طهماسب با انتشار یک استوری، به انتقادها پاسخ داد و از مردم درخواست 
کرد لطفاً  قبل از هر قضاوتی، قســمت اول را کامل مشاهده کنید. طی چندماه 
گذشته طهماسب یک بار دیگر هم اسیر حاشیه مجازی شده بود که او را متهم به 
تیکه انداختن به مردم غزه کرده بودند. او بازهم در حد یک استوری اینستاگرام، 

پاسخ منتقدان را داد با این مضمون که از بازگشت من به تلویزیون ترسیده اید!

خندوانه و مدیری برمی گردند؟ �
از سال گذشته و بعد از ناآرامی های شکل گرفته، رفتار سلبریتی ها بیش ازپیش 
زیر ذره بین قرار گرفت تا جایی که فضا چنان دوقطبی شده بود که اکثر کاربران 
شبکه های اجتماعی هیچ حدومرز وسطی برای رفتار سلبریتی ها قائل نبودند و 
حاضر نمی شدند نسبت به برخی موضوعات، تحلیل خاصی داشته باشند. از 
دید برخی، حضور سلبریتی ها در تلویزیون مساوی بود با پشت کردن به مردم و 
البته از دیدگاه برخی دیگر، سلبریتی ها منبع درآمد دیگری ندارند و اگر خود را 
خانه نشین کنند صرفاً هنرشان است که محروم شده و بعد از مدتی نیز فراموش 
خواهند شــد. همچنین همین طیف دوم عقیده دارند، اگر تمام ســلبریتی ها 
خودشان را نسبت به کار کردن با تلویزیون محدود کنند و کنار بروند، فضا برای 
افرادی که علم، دانش و تجربه این کار را نداشــتند، باز می شــود و کیفیت کار 
بیش ازپیش پایین می آید. آذرماه 1402 بسیاری به سکوت رامبد جوان نسبت به 
مسائل اجتماعی واکنش نشان دادند و به او تاختند. درنهایت او با انتشار ویدئویی 
در شبکه های اجتماعی نسبت به انتقادات گسترده به خودش گفت، لطفاً دست 
از سر خندوانه بردارید: »خندوانه برنامه ای برای ایجاد امید است، نه دروغگویی؛ 
ما هرگز نگفتیم همه چیز عالی است! هیچ وقت نه وقت، نه حوصله ی کل کل با 
کسانی را دارم که از سر ناآگاهی و عصبانیت به خندوانه تاختند و انتقادهای غلط 
کردند. هیچ وقت هم از شنیدن نقد درست، طفره نرفتم چون همیشه به کیفیت 
و پیشــرفت خودم، فرهنگــم، آثارم و گروه بزرگی که بــا من همکاری می کنند، 
اهمیت می دهم.« همچنین شایعه بازگشت مهران مدیری به تلویزیون هم داغ 
شده است. بعد از ویدئویی که مهران مدیری در اینستاگرام شخصی اش مبنی 
بر عدم علاقه اش به پخش تصاویرش در برنامه دورهمی منتشر کرد، بسیاری از 
برنامه های شــبکه نسیم بهم خورد. برنامه دورهمی هم متوقف شد و مدیری از 
تلویزیون به سمت شبکه نمایش خانگی کوچ کرد. حالا صداوسیما بدش نمی آید 
که مدیری، بار دیگر در تلویزیون برای مخاطبانش برنامه سازی کند تا شاید این 
کاهش مخاطب، جبران شــود. معاون سیما درباره همکاری با مهران مدیری، 
توضیح داد: سازمان صداوســیما در حال حاضر راغب نیست با برخی افرادی 
که بی اخلاقی کرده اند، همکاری داشته باشد؛ البته آقای مدیری جزو این افراد 
نیست. همه کارهای ایشان مورد تایید بوده و با مخاطبان، صادق بوده است. بر 

این اساس همکاران در حال گفت وگو با آقای مهران مدیری هستند.

باز شدن فضا یا...؟ �
مخاطبــان برنامه های تلویزیونی طبق نظرســنجی ای کــه اداره کل روابط 
عمومی رسانه ملی منتشر کرده چنین اســت: مجموعه »بازپرس« شبکه یک 
22/5 درصد مخاطب، »عشق کوفی« شبکه سه 13/4درصد مخاطب و تکرار 
ســریال »گاندو 2« از شــبکه آی فیلم 11/1درصد مخاطب جذب کردند. سایر 
نظرسنجی ها درخصوص برنامه های دیگر سیما نیز با همین میزان است. شاید 
به همین خاطر است که برخی مجریان ازجمله رضا رشیدپور بعد از توافق برای 
ساخت یک برنامه تلویزیونی، با انتشار یک پست اینستاگرامی، انصرافش را از 
حضور در این برنامه اعلام کرد. البته که احتمال انتقاد گسترده برخی به بازگشت 
او به تلویزیون هم، چندان بی تاثیر نبود. هرچند بازگشت محمدرضا گلزار و سایر 
سلبریتی ها به تلویزیون قطعی شده، اما بعید به نظر می رسد که به این راحتی ها 
تلویزیون بتواند همچون گذشــته، مخاطبان قابل توجهی را برای برنامه هایش 

داشته باشد.

 معاون سیما اعلام کرد برخی چهره های سرشناس 
ازجمله ایرج طهماسب بار دیگر به تلویزیون برمی گردند
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تاریخ

تحصن مردم اصفهان علیه ظل السلطان
17 اســفندماه 1285، مردم 
اصفهان کــه از مدت ها پیش 
بر ضــد ظل الســلطان ـ والی 
ایــن خطــه ـ شــورش کرده 
بودنــد، در تلگرافخانه شــهر 
متحصن شدند و اعلام کردند 
کــه تا محمدعلی شــاه قاجار 

پاســخ تلگرام آنان را ندهد و حاکم اصفهان را عزل نکند، تلگرافخانه را 
ترک نخواهند کرد. اصفهانی ها ظل السلطان را متهم به ظلم، تعدی و 
رفتار استبدادی کرده بودند. محمدعلی شاه که سرگرم تعیین ولیعهد 
و برگزاری مراســم مربوط بود، دادن پاســخ به تلگرام اصفهانی ها را به 
تاخیر انداخت. این تعلل باعث شد گروهی از اصفهانی ها که به ستوه 
آمده بودند در کنســولگری انگلستان در آن شــهر متحصن شوند. در 
آن زمان تحصن در ســفارتخانه انگلستان در تهران و کنسولگری های 
این کشور در شــهرها رایج شده بود. این امر هم وسیله مداخله هرچه 
بیشــتر انگلیســی ها را فراهم می کرد، هم باعث تــرس مقامات بالای 
کشــور می شد. سرانجام 25 اسفندماه محمدعلی شاه ظل السلطان را 
از حکومت اصفهان برداشت و بعداً او را حاکم فارس کرد. بدین ترتیب 

شورش اصفهانی ها پایان یافت.

 چهره

نقل قول روز

دکتر بیماری مردم شناسی

تبلیغ ایران در پلتفرم های چینی

ســال 1334 لیســانس ادبیات فارســی و سال 133۹ لیســانس علوم 
اجتماعــی خود را از دانشــگاه تهران گرفت و در همان ســال برای ادامه 
تحصیل به فرانســه رفت و توانست در ســال 1347، از دانشگاه سوربن 
فرانســه مدرک دکترای خود را در رشــته مردم شناســی بگیــرد. ازجمله 
کتاب های منتشرشده توسط این استاد رشته مردم شناسی به »گردش با 
چراغ« )در مبانی انسان شناسی(، »زمینه فرهنگ شناسی«، »در گستره 
فرهنگ«، »به شــاخه نباتت قســم« )باورهای عامه درباره فال حافظ(، 
»نمودهای فرهنگی، اجتماعی در ادبیات فارسی«، »آیین ها و جشن های 
کهن در ایران امــروز« و »فرهنگ و زبان گفت وگو« )به روایت تمثیل های 
مثنوی مولوی( می توان اشــاره کرد. محمود روح الامینی، برجسته ترین 
مردم شــناس ایرانی بود که یک بــار گفته بود: »وقتی مــدرک دکتری را 

گرفتــم، به کوهنبان و نزد اقوام بازگشــتم. 
آن ها من را آقای دکتر صدا می زدند 

و همین باعث شــد تــا یکی از 
بپرســد،  روســتا  پیرمردهای 
این دکتر، دکتر چیست؟ به 
او پاســخ دادند که »بیماری 

امــــروز   مــردم شنــــاسی!«. 
ایــن  مــرگ  از  ســال   13

پژوهشگر می گذرد.

روز گذشته ســیدعزت الله ضرغامی، وزیر گردشــگری، در حاشیه 
جلسه هیئت دولت درباره ورود 20 اینفلوئنسر چینی با ۶0 میلیون 
دنبال کننده به ایران صحبت کرد. ضرغامی با اشاره به آغاز سفرهای 
این اینفلوئنسرها در ایران گفت: »من مطمئنم باتوجه به اینکه اینها 
جوانان فعالی هستند، حتماً برای نسل جدید چینی ها، برای بازدید 
و ســفر به ایران موثر هستند.« وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی، نام این پروژه را برای رونق گردشگری ایران »سلام 
ایران« گذاشته است. این درحالی است که تقریباً تمام پلتفرم های 
خارجی در کشور چین به دلیل محدودیت های بسیار، فیلتر است و 
مردم این کشور باید با فیلترشکن به پلتفرم های خارجی دسترسی 
داشته باشند. البته اپلیکیشن های داخلی چین باتوجه به جمعیت 
این کشــور، یکــی از پرمخاطب ترین اپ های دنیاســت، اما در هر 

صورت مصرف داخلی دارد. 
درواقع بلاگرهای چینی 

به ایران می آیند تا ایران 
را صرفــاً در پلتفرم های 
داخلــی خودشــان و نه 
پلتفرم های بین المللی، 

تبلیغ کنند.

تاثیر »ایتا« بر نتیجه انتخابات

نقــش پلتفرم هــای شــبکه های اجتماعــی در ایجــاد 
رادیکالیسم و قطب بندی سیاسی، امری است که در یک 
دهه اخیــر در پژوهش های مختلــف موردتوجه محققان 
قرار گرفته اســت. شبکه های اجتماعی به طرق مختلف 
قطب بندی سیاســی میان کاربرانش را تشــدید می کند 
که ازجمله آن ها »شکل گیری اجتماعات همفکر« درون 

شبکه است که می تواند منجر به ایجاد اتاق پژواک شود.
معمــولًا در هر یک از پلتفرم های شــبکه های اجتماعی، 
کاربران همفکر اجتماعاتی را در میان خودشــان شــکل 
می دهند که در آن اکثر افراد دیدگاه ها و عقاید مشــابهی 
دارند و درنتیجه به مرور زمان این تصور در میان آن ها ایجاد 
یا تقویت می شود که اکثریت هستند و عقایدشان هم کاملًا 
درست است. اما ربط به مباحث نظری به پلتفرم »ایتا« که 

موضوع این یادداشت است، چیست؟
ماهیت پلتفــرم ایتــا و کاربرانی که در آن فعال هســتند، 
به نحوی  اســت که کاملًا مســتعد شــکل گیری یک گروه 
بزرگ از افراد همفکر اســت. بســیاری از فعــالان مدنی، 
سیاسی و اجتماعی در این پلتفرم حضور ندارند و گروه های 
مختلف مردم هم جز از سر ضرورت، از این پلتفرم استفاده 
نمی کنند. درنتیجه کاربران فعــال در این پلتفرم گروهی 
هســتند که عقاید و دیدگاه هــای خاص خودشــان را در 
مســائل فرهنگی، اقتصادی و سیاسی دارند. این کاربران 
روزانــه به طور مرتب در معــرض مطالبی قرار می گیرند که 
نه تنها عقایدشــان را به چالش نمی کشد، بلکه مرتب آن را 
تأیید می کند؛ خصوصاً آنکه بســیاری از کاربران فعال در 
این پلتفرم ها از شبکه های اجتماعی فیلترشده استفاده 
نمی کنند. درنتیجه آن دسته از کاربران حاضر در این پلتفرم 
که از پیام رسان ها و شبکه های اجتماعی فیلترشده استفاده 
نمی کنند، به مرور به کسانی تبدیل می شوند که جدا و بیگانه 
از جامعه خودشان هستند و در معرض دیدگاه های متفاوت 
قرار نمی گیرند. همان طور که توضیح داده شد، نتیجه این 
فرآیند افزایش قطب بندی سیاسی و اجتماعی در جامعه 
است. کاربران ایتا مرتباً در معرض مطالبی قرار می گیرند 
که توســط گروه های خاص طراحی شده است. مطالبی 
کــه صحت و درســتی آن ها و ارتباط شــان بــا واقعیت نیز 
گاهی وقت ها مشخص نیست. درنتیجه کاربران ایتا عملًا 
از واقعیت اجتماعی دور شــده و در جزیره ای امن و به دور 
از چالــش، ذهنیتی از واقعیــت اجتماعی پیدا می کنند؛ 
فرآیندی که باعث شــکل گیری دیدگاهی خاص راجع به 
علم پزشــکی، علم اقتصاد، جامعه و سیاســت می شود. 
تئوری های مربوط به قطب بندی در شبکه های اجتماعی 
بر این واقعیت تأکید می کنند که با افزایش قطبیت، اعضای 
هر قطب بــه افراطی ترین عضو آن گروه گرایش پیدا کرده 
و چهره های افراطی تر نقش رهبــری و مرجعیت در گروه 
پیدا می کنند. بنابراین کســانی که در ایتا فعالیت مستمر 
دارند و از دیگر شــبکه های اجتماعی فیلترشده استفاده 
نمی کننــد، احتمــالًا پس از مدتــی به عقایــد افراطی تر 
گرایش پیدا خواهند کرد و تحت تأثیر چهره های افراطی تر 
قــرار خواهند گرفت. این واقعیت خــودش را در انتخابات 
اخیر مجلس نشــان داد. جایی که حامیان طب ســنتی، 
حامیــان دلارزدایی، حامیــان صیانت و برخورد ســفت و 
سخت فرهنگی و مخالفان تنش زدایی با دنیا توانستند در 
شهر تهران حائز بیشترین آرای انتخاباتی شوند. به عبارت 
بهتر، در این انتخابات بســیاری از چهره هایی که از حوزه 
انتخابیه تهران رأی آوردنــد، ازجمله چهره های خاص در 
میان جریان اصولگرایی بودند. حدس این واقعیت دشوار 
نیست که در کلان شهرها، کاربرانی که از پلتفرم ایتا به طور 
مرتب استفاده می کنند به احتمال زیاد در انتخابات شرکت 
کرده اند؛ حال آنکه کاربرانی که از شــبکه های اجتماعی 
فیلترشده اســتفاده می کنند احتمالًا کمتر در انتخابات 
شرکت کرده اند. درنتیجه، نتیجه انتخابات را کاربران ایتایی 
شکل داده اند. حالا مشخص شده است که این کاربران در 
تهران در انتخابات، عمدتاً به چهره هایی که در این شبکه 

بیشتر حضور دارند رأی داده اند.
اخبار پراکنده ای از نقش ایتا در شــکل دهی به لیست های 
انتخاباتی منتشر می شود و نقش این پلتفرم را در انتخابات 
مجلس در شــهر تهران باید جدی تلقی کرد. اما این نقش، 
نه تنها ســازنده نیست بلکه در تشدید فضای دوقطبی موثر 
اســت؛ چراکه عملًا با بســیج رأی نیروهایی که تحت تأثیر 
چهره هــای حاضر در محیط ایتا هســتند و در یک محیط 
آکواریومــی بــه دور از واقعیت اجتماعی قــرار دارند، منجر 
بــه افزایش قطب بندی سیاســی در جامعه شــده اســت. 
درواقع محیط ایتا با ایجاد اجتماعات هم فکر، قطب بندی 
سیاســی در جامعه را تشدید کرده اســت؛ درون این قطب 
نیز چهره های افراطی تــر جایگاه مؤثرتری پیدا کرده اند که 
این امر در قالــب رأی به همین ها در انتخابات مجلس بروز 
پیدا کرده است. افزایش قطب بندی سیاسی، مضر به حال 
جامعه و امنیت ملی اســت؛ چراکه باعث تشدید تضادها و 
کاهش رواداری در میان مردم شده و به بی اعتمادی بیشتر 
در جامعه منجر خواهد شد؛ اتفاقی که شاید در کوتاه مدت 
برای گروه های سیاســی خاص منافعی داشــته باشد، اما 
در بلندمدت به همه کشــور آســیب می زنــد. پلتفرم هایی 
نظیر »ایتا« و »نویسه« از این جهت پلتفرم هایی مفید برای 

همبستگی اجتماعی نیستند.

hammihanmedia@gmail.com
@Hammihanonline
https://t.me/hammihanonline
@Hammihanonline
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